Minos
 Licurgus
 Zoroastres
 Setis
 Moyses
 Numa Pō
 pilius.

17.
 regna plus
 viq; legibus
 aucta.

Alexander
 macedo.

Doctrinæ
 & litterarū
 cōmēdatio

Ut vero descendamus ad nostra: quid hac ætate: nonne Lombardie duces / Veneti
 Florentini: multique preterea aliena appetendo rapiendoque creuerunt: quibus nulla lex
 imperat: neque eius regum precepto. Credo cum Florentinus populus aut Veneti alicui
 bellum inferunt: aduocant imperitiam / & eorum consilio indicant bella: an potius utilitas
 tate & augmento sue rei publice ducunt. Abige ergo hinc leges & iura tuamque sunt
 imperijs propagandis / querendis regnis / & rerum publicarum amplitudini impedimēto
 / solis priuatis & his popularibus ac pusillis hominibus conferunt: qui illas tute et
 aduersus potentiores indigent: & iurgijs ac litigijs tepus terunt. Homines graues /
 prudentes / modesti non egent legibus. Ipsemet sibi legem Latine viuendi in dicitur /
 natura & studio ad virtutem & bonos mores instituit. Potentes illas respuunt & con-
 culcant. imbecillius / mercenarijs / opificibus / q̄stuarijs / ignauis / & qui ceterum tenent sunt
 hoibus accommodate: qui & ipsi magis vi & metu penes q̄ legibus regunt. Quare
 istam legum utilitatem ac necessitatem tibi remittunt huiusmodi ceteris impant: aut est anti-
 mus impandi: quibus vis utilior q̄ ius fuit. earum presidia vobis qui cum illis queritum
 facitis & plebis ignaui relinquit. Quare autem dignitatem in eis auctoritatemque continere
 censet: tanta inelle potest quanta est unius vel parui oppidi virtus. Sura quareque
 uita: iura ciuilia disponit: suum quodque oppidum priuatum ius sibi condit. Florentini
 priuatis institutis magis q̄ publicis: hoc est Romanis legibus vtunt. Multa enim
 condentium ætate conferebant: quæ nunc tempe & conditione urbium sunt imitata.
Leges cum
tempore variari.
 Itaque in singulis urbibus leges in suam rem accommodatas esse derent necessitas impo-
 nit: quæ iuri Romano anteferunt. Vestra enim litigia / libelli datio / exceptio / respo-
 sio / citationes / testium productiones / appellatio / & sexcenta alia iuris ut aiunt a vo-
 bis reperta impedimēta / ut molestia & impensarum onus ac fastidia omittam. odio
 sunt ciuitati: adeo ut omnes ferme ciuium contumelias a suis cuiusque exercitij iudicij
 rejecta vestra vobisitate decident. Facrem publicam florentinam ampliori impio esse:
 & has priuatas leges Romanorum more cogi in volumina abrogatisque ceteris / ius
 solis statuat se suosque subditos teneri: profecto florentine leges maiori q̄ vestre
 & auctoritate erunt & dignitate. Quanti enim existimabunt: aut quis eorum operam
 impendet / quibus a nullis pareat? Certe nullius erunt precij aut emolumentum. Tu
 pro quo qui in illis es doctissimus / & is apud eos indoctus: nullusque tua opera egebit. Sed
 aut iura te alia discere oportebit: aut ad alia migrare loca / in quibus tuam hanc do-
 ctrinam queas vendere. Qua propter noli rogo nobis amplius esse molestus ihac
 vestra inani legum & iuris iactatione: & id quoque necesse est aliquando fateamini
 vos esse nobis impares. cum vestra doctrina voluntati hominum sublit: ars vero nostra
 non aliquorum variet arbitrio / sed ipsa rerum veritate nitatur. Quæ enim vestra doctrina
 est quæ discitis: quæ unico Imperatoris edicto tolli & mutari possit: & vos ex iureces-
 sibus voluntate minus incosultos queat efficere? Nam quæ ad tuendas causas &
 iudicia tractanda / non nisi antea comprobatos recipi dixisti. Satis mihi ridiculum vide-
In indoctos
doctores
 tur: si quos doctos estimari a nobis velis / quæ ab collegio aliquo pro doctis / aut gra-
 tia / aut premio / aut maiorum intercessione traditis: quibus nescio stulticie insignibus
 comprobati. videmus enim per sepe multos rudes / insulos / sifarum inscios / peritus
 pro Doctoribus probari / qui essent etiam pro hoibus improbandi. Audimus
 olim fuisse Quintium quendam cortonensem: qui cum hebeti ingenio in discendis legibus
 plures annos frustra impendisset. Doctor vestro more factus aliquandiu in causis
 assedit. ob stulticiam deinde a iudicij repulsus / artem notarij exercuit. in ea quæ
 reprobatur. Tandem missus / ut vulgo appellant euasit. Ita pro doctore apparuit et
 factus / insignijs sue fatuitatis abiectus. Quæ in re multum preiudicij hoibus afferit.
 docti enim pariter & indocti concessa deferunt Doctoratus signa / in quibus plura
 mi fallunt. secuti enim doctrine insignetantque: qui signo carponule proposito ad ma-
 bernam vinariam proficiscunt: cum doctores eiusmodi a deum non iudicem / sed iudicem

Stulticia: cū ignorantia pro doctrina: pro cōsilio temeritate: pro iuris indagatio
 ne incerta sententiā ferentes. At ex medicorū turba multos dices in atria & forā
 p̄dite: siles pharmacopoli: quorū temeritas p̄libo noceat. Sed hi nulla nisi demētie
 signa portant: quibz hoies alliciant ad curā morbi. sed inf̄ ruficos & vulgus igno
 bile suas vires expandūt: ut paruo dāno eorū cōstet ignavia. vestrorū stulticia ver
 fatur in turbibz: ubi mltos maiori cū detrimēto subuertēdi facultas dat. Que cū dī
 xisset: ac Benedictus se ad respondendū pararet. Satis inquit Carolus verborū
 dedistis nobis. posses. B̄ndicte ad hęc respondere satis copiose. nulla em̄ est de aliq̄
 re disputatio tam exilis: quin in longissimā disputatōem protrahi posset. sed iam
 finis est statuedus. Vnū tamē addā. Quero abs te Nychole: cum iura ciuilia & le
 ges p̄ v̄ra arte videant leuia: quid cēteas de illis q̄ canonica appellant. an v̄ram
 doctrinā supare iudices: & quā obrem ea p̄tereris intacta? Haud em̄ minoris se
 putant qui illa tractāt iura: q̄ qui ciuilia. sed p̄ populus loquunt̄ p̄sape: veluti q̄ di
 uina quēdā: & cœlestiū arcana se referare arbitrent. Omisi inq̄t consulto has san
 ctiones ut aiūt canonicas: qm̄ non satis videbant̄ digne q̄ cū artis nostrę doctrinā
 ullo modo conferant. institutiones q̄dam ac diuerforū statuta pontificū: in quibus
 p̄dicendis nullo ingenij acumie opus ē. nulla mētis difficultate. cōposita ut vident̄
 potius ad excitādas clericorū cōtrouersias q̄ ad doctrinā. Hęc a pontificum arbi
 trio descendūt. Sc̄piusq̄ accidit: ut que ab altero sunt edita: alterius abrogent̄ edi
 ctio. Res em̄ volūtate sunt temporibus & causis accōmodate. Nulla in eis doctrina
 grauior est: nulla subtilis indagatio: nulla p̄cio digna scientiā. noua inuētio. & que
 paulo amplius trecentis annis sit in̄troducta. Ad hanc in facultatē haud difficult̄
 quēdā magna hoim̄ copia cōtolat: lucri aut beneficiorū spe adducti: om̄i & viri
 tūis & bonarū artū cura postposita. Quisq̄ em̄ in ea doctus: q̄ bonis institutus
 haberi moribz manuit. Ita q̄: ad hanc veluti ad agrū frugibus fertilem auiū modo
 proficiunt. Phiam vero ac Theologiā diuinas artes: quę semp̄ fidei p̄pugnaci
 lum futere: quę principatū inter om̄es doctrinarū facultates tenent: quę hoies ad
 cœlestiū cōtēplatiōem in ducūt: qm̄ p̄ inofiora studia vident̄: & absq̄ lucro: reliq̄
 re: non doctrinā: non scientiā: sed quęstū finem suū esse professi. Igitur eam do
 ctinam nunq̄ magni existimandū putāui. Nam quę in ea grauiā putantur: a iu
 re ciuili sumptere: quę deinde addita sunt: leuia vident̄: ex diuersis opinionibz sen
 tentiisq̄ collecta: nulla cum eloquētia: nullo cum ornatu: nulla grauitate: ut ab in
 fantillimis viris edita videant̄. Miror aut̄: cum earū editionū tum verba: tum sens
 tentiē tam sint in promptu: tam apte ut etiam pueris facile innotescant. tamē plus
 res ac ingenio viros tam multā in eis cōmentandis opam perdidisse. Sed lites ex
 beneficiorū cōtrouersijs profectę extimatione dignas illarū dubitationes fecere.
 Tū ego: parcius Nychole de his legibus loquaris velim: quibus monarchia eccles
 iastica continet̄. Haud em̄ paruu est Pontificis inter Christianos imperiū. maxima
 auctoritas: suprema dignitas: ac potestas venerāda. Equissimū fuit igit̄ & ferme
 necessariū: hoc tā nobile & diffusum imperiū suas sibi leges cōdere: quibus no
 stra religio: & sacerdotū res publica teneret̄. In his & si non inest ea eloquentia quā
 requiris: at tanta est ut satisficiat legentibz: qui sententiā magis q̄ verborū ornatū
 aucupantur. Nam si nil tibi placet nisi splendide & ornate dictum: tuos & phorę
 oim̄ libros cōtemnes. Dignitas vero & auctoritas illarū habet̄ tanta: quāta con
 tinet̄ in maximi oim̄ principis decretis. Eo quoq̄ maior in his q̄ in reliquis legibz
 dignitas habenda est: quo est diuina res superior humanis: quanto Christi vicarij
 dignitas p̄stat imperatorie. Neq̄ vero cōmentantiū labores culpes: si multas
 opiniones asserūt: multas dubitatiōes. Scis tui philosophi esse sententiā: dubitatio
 nem rerum veri inueniēdi causam p̄buisse. Sed iam leges missas faciamus: &
 aut surgendum est: aut alterius sermo rei est a nobis insitruendus.